
H O T Ă R Â R E A  nr. 2-3d-211/10
cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar

             din 04 iunie 2010 în privinţa procurorului Veaceslav Balan

15 iunie  2010                                                                                            mun. Chişinău

 Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar din
04.06.2010 în privinţa procurorului în procuratura  mun.Chișinău, Veaceslav Balan,
audiind informaţia domnului Mihail Chirilă, Consiliul Superior al Procurorilor,

C O N S T A T Ă:

  La 06.05.2010 a fost intentată procedura disciplinară în privinţa procurorului în
procuratura mun.Chișinău, Veaceslav Balan, fiindu-i imputată comiterea abaterii
disciplinare prevăzute de art.61 lit.a) din Legea cu privire la Procuratură, adică
îndeplinirea necorespunzătoare a obligaţiilor de serviciu.

 Examinând materialele procedurii disciplinare, Colegiul disciplinar a ajuns la
concluzia că procurorul în procuratura mun.Chişinău, Veaceslav Balan a admis
formalism ş i superfic ialitate la examinarea evenimentelor avute loc în Piaţa
Marii Adunări Naţionale în noaptea din 07 spre 08 aprilie 2009. V.Bălan nu s-a
autosesizat, conform art.262 alin.(3) Cod de procedură penală, în vederea
înregistrării şi examinării după caz a infracţiunilor depistate, nu a raportat despre
aceasta conducerii procuraturii mun.Chişinău, în acest fel manifestînd o atitudine
necorespunzătoare faţă de obligaţiile de serviciu.

  Conform hotărîrii colegiului din 04.06.2010 procurorul Balan a fost recunoscut
culpabil de comiterea abaterii disciplinare prevăzute de art.61 lit.a) din Legea cu privire
la Procuratură, fiindu-i aplicată sancțiunea disciplinară - „avertismentul”.

  Hotărîrea Colegiului disciplinar adoptată în privința procurorului V.Balan nu a fost
contestată conform art.127 din Legea cu privire la Procuratură.

   În temeiul celor expuse, Consiliul Superior al Procurorilor, în conformitate cu
prevederile art.82 alin.2 lit.d), art.84 lit.f) şi art.95 din Legea cu privire la Procuratură,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Hotărârea Colegiului disciplinar din 04.06.2010 în privinţa procurorului în
procuratura  mun.Chișinău Veaceslav Balan, se validează.

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură.
Publicarea hotărîrii conform art.95 alin.(2) din Legea cu privire la Procuratură pe

pagina Web a Procuraturii.

Preşedintele Consiliului
Superior al Procurorilor                             Iurie Garaba


